
 
  
 
 

 

 

    CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Adresa: Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066; E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al 
Comunei Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 31.03.2015; 

 Având în vedere finalizarea procesului de inventariere a terenurilor din domeniul 
public şi privat al UAT Cotmeana, în conformiate cu prevederile Legii nr.165/2013, 
privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin 

echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în 

România, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ţinând cont de Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire 

la completarea domeniului privat al Comunei Cotmeana, cu unele suprafete de teren, 
care sunt libere de sarcini, nu sunt evidenţiate în Inventarul bunurilor Comunei 
Cotmeana, nu fac obiectul unor litigii în curs de soluţionare la instanţele judecătoreşti, 
şi de asemenea, nu fac obiectul revendicărilor, potrivit unor legi speciale; 

 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.844/18.03.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.10, art.36, alin.(2) lit.c) şi art.122 din legea mai sus mentionată; 
- art.4 din Legea nr.213/1998 actualizată, privind bunurile proprietate publică; 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 



            Art.1. Se aprobă întocmirea planurilor de amplasament şi delimitare a corurilor 
de proprietate (pajişti), identificate în urma finalizării procesului de inventariere dispus 
de prevederile Legii nr.165/2013, după cum urmează: 

- punctul ”Piscul Odăii”, sat Linteşti – pajişte; 
- punctul ”Coada Văii Baraj”, sat Pieleşti – pajişte; 
- punctul ”Pârâul Puţului”, sat Pieleşti – pajişte împădurită 
- punctul ”Ţărini – Vale Drăgoleşti”, sat Drăgoleşti - pajişte împădurită; 

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, aprobat prin HCL nr.66/22.10.2009 şi 
actualizat prin HCL nr.59/15.09.2013, cu suprafeţele de teren menşionate la art.1, 
rezutate în urma întocmirii documentaţiei. 

Art.3. Se aprobă întocmirea planurilor de amplasament şi delimitare a trupurilor 
de pajişti existente în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei 

Cotmeana, pentru care nu s-au întocmit lucrări de cadastru, după cum urmeză: 
Nr. din 

Inventar 
Denumirea bunului Elemente de identificare 

62 Izlaz  «Valea Bascovului » Situat la E de satul Linteşti ; Suprafaţa = 91,2 ha 
63 Izlaz « Morteanca » Situat la V de satul Spiridoni ; Suprafaţa = 7,906 ha 
64 Izlaz « Dealu Floroiului » Situat în satul Spiridoni; Suprafaţa = 8,5 ha 
65 Izlaz  «Lunca  Poştei» Situat la S de satul Ursoaia.Suprafaţa = 22,7794 ha 
66 Izlaz « Gogonţeşti » Situat în satul Ursoaia; Suprafaţa = 14,2 ha 
67 Izlaz  «Valea Boului» Situat la SE de satul Dealu Pădurii; Suprafaţa = 13,3869 ha 
68 Izlaz « Sănduleşti» Situat la S de satul Sănduleşti ; Suprafaţa = 16,8 ha 
69 Izlaz « Poiana Burulesti » Situat în satul Pieleşti; Suprafaţa – 47,33 ha 
70 Izlaz « Ţarini  

Cotul-Lung » 
Situat la sud de satul Linteşti, deoparte şi de alta a DN 7 
Suprafaţa = 9,6558 ha 

 
Art.4. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Cotmeana va efectua operaţiunile corespunzătoare în Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, 

precum şi în Inventarul Mijloacelor fixe; 
          Art.5. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la 
cunoştinţa publică şi va fi transmisă atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului 
Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

Nr.21                         Data: 31.03.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                           CONTRASEMNEAZA SECRETAR 
 
   BOGĂTESCU DORU                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul 
de 11 consilieri în funcţie 

 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al Comunei 

Cotmeana, judeţul Argeş 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 

 Având în vedere finalizarea procesului de inventariere a terenurilor din domeniul 
public şi privat al UAT Cotmeana, în conformiate cu prevederile Legii nr.165/2013, privind 

măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a 

imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 
completarea domeniului privat al Comunei Cotmeana, cu unele suprafete de teren, care sunt 
libere de sarcini, nu sunt evidenţiate în Inventarul bunurilor Comunei Cotmeana, nu fac 
obiectul unor litigii în curs de soluţionare la instanţele judecătoreşti, şi de asemenea, nu fac 
obiectul revendicărilor, potrivit unor legi speciale; 

 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.844/18.03.2015, precum şi avizul comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de 
hotărâre mai sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.10, art.36, alin.(2) lit.c) şi art.122 din legea mai sus mentionată; 
- art.4 din Legea nr.213/1998 actualizată, privind bunurile proprietate publică; 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 

PROPUNE: 
 

            Art.1. Se aprobă întocmirea planurilor de amplasament şi delimitare a corurilor de 
proprietate (pajişti şi păşuni împădurite) identificate în urma finalizării procesului de 
inventariere dispus de prevederile Legii nr.165/2013, după cum urmează: 

- punctul ”Piscul Odăii”, sat Linteşti – pajişte; 
- punctul ”Coada Văii Baraj”, sat Pieleşti – pajişte; 
- punctul ”Pârâul Puţului”, sat Pieleşti – pajişte împădurită 
- punctul ”Ţărini – Vale Drăgoleşti”, sat Drăgoleşti - pajişte împădurită; 

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 

Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, aprobat prin HCL nr.66/22.10.2009 şi actualizat prin HCL 
nr.59/15.09.2013, cu suprafeţele de teren menşionate la art.1, rezutate în urma întocmirii 
documentaţiei. 



Art.3. Se aprobă întocmirea planurilor de amplasament şi delimitare a trupurilor de 
pajişti existente în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei 

Cotmeana, pentru care nu s-au întocmit lucrări de cadastru, după cum urmeză: 
 

Nr. din 
Inventar 

Denumirea bunului Elemente de identificare 

62 Izlaz  «Valea Bascovului » Situat la E de satul Linteşti ; Suprafaţa = 91,2 ha 
63 Izlaz « Morteanca » Situat la V de satul Spiridoni ; Suprafaţa = 7,906 ha 
64 Izlaz « Dealu Floroiului » Situat în satul Spiridoni; Suprafaţa = 8,5 ha 
65 Izlaz  «Lunca  Poştei» Situat la S de satul Ursoaia.Suprafaţa = 22,7794 ha 
66 Izlaz « Gogonţeşti » Situat în satul Ursoaia; Suprafaţa = 14,2 ha 
67 Izlaz  «Valea Boului» Situat la SE de satul Dealu Pădurii;Suprafaţa=13,3869 ha 
68 Izlaz « Sănduleşti» Situat la S de satul Sănduleşti ; Suprafaţa = 16,8 ha 
69 Izlaz « Poiana Burulesti » Situat în satul Pieleşti; Suprafaţa – 47,33 ha 
70 Izlaz « Ţarini  

Cotul-Lung » 
Situat la sud de satul Linteşti, deoparte şi de alta a DN 7 
Suprafaţa = 9,6558 ha 

 
Art.4. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Cotmeana va efectua operaţiunile corespunzătoare în Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al Comunei Cotmeana, Judeţul Argeş, precum şi în Inventarul 

Mijloacelor fixe; 
          Art.5. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa 
publică şi va fi transmisă atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 

 

INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 
 


